浙江工业大学（
	机械工程学院
	）文件

浙工大机械学院〔2023〕6号

关于印发《机械工程学院“一所一大事”

科研目标任务考评暂行办法》
学院各单位：
经学院研究，现将《机械工程学院“一所一大事”科研目标任务考评暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

机械工程学院

2023年6月26日
机械工程学院“一所一大事”科研目标任务

考评暂行办法

为进一步强化“有组织地做有用科研”的科研理念，统筹部署教育、科技、人才一体化发展，围绕学院“十四五”科研改革发展重大目标任务，持续提升学院应对国家、浙江省重要科研任务的能力和水平，根据《浙江工业大学关于进一步优化绩效考核与分配实施意见（试行）》（浙工大〔2022〕47号）等文件精神，特制定本实施办法。

一、考评对象

（一）研究所（8个）

根据学院各研究所发展层次和水平差异，结合历年科研成果及贡献情况，将研究所分为两个类型，具体如下：
I型（3个）：先进制造技术与现代设计研究所、机械电子工程研究所、化工机械设计研究所。

II型（5个）：工业工程研究所、车辆工程研究所、应用力学与机械强度研究所、能源与动力工程研究所、微/纳米力学测试技术与应用研究所。

（二）教师团队（37个）
根据学院各研究岗位聘任相关情况，共有教师团队37个，并根据其所在研究所进行任务分配。

二、考评方式

（一）考评内容

1. 科研目标任务设置
根据学校下达“一院一大事”科研目标任务，针对学院突破性和战略性发展任务指标，考虑各研究所发展层次和水平差异，分层设置各研究所“一所一大事”科研目标任务。各研究所需根据自身“一所一大事”科研目标任务，进一步设置各团队“一团队一亮点”科研目标任务。

2. 科研目标任务内容及分类
科研目标任务共分为5类，具体内容如表1所示。

表1 科研目标任务内容及分类

	任务类型
	科研目标任务

	A+类
	获国家技术发明奖一等奖

	获国家科技进步奖一等奖

	获国家自然科学奖二等奖及以上

	获批建设国家工程研究中心/国家技术创新中心/国家重点实验室（省部共建）/浙江实验室

	A类
	获国家技术发明奖二等奖

	获国家科技进步奖二等奖

	发表Science、Nature、Cell主刊论文

	获批I类科研项目

	完成单个1000万级成果转化

	B类
	获国家教育部科学技术一等奖

	获浙江省科学技术一等奖

	获中国机械工业/中国石油和化学工业科学技术一等奖

	获中国专利金奖

	完成国际标准

	获批II类科研项目

	完成单个500万级成果转化

	C类
	获其它行业协会科学技术一等奖(国家奖提名可升级为B类)

	获国家教育部科学技术二等奖

	获浙江省科学技术二等奖

	获中国机械工业/中国石油和化学工业科学技术二等奖

	获中国专利银奖

	获浙江省知识产权奖一等奖及以上

	完成国家标准

	获批III类科研项目

	完成单个200万级成果转化

	发表Science、Nature、Cell子刊论文

	发表ESI热点/高被引论文2篇

	D类
	获其它行业协会科学技术二等奖

	获浙江省/中国机械工业/中国石油和化学工业科学技术三等奖

	获中国专利优秀奖

	完成行业标准

	获批IV类项目2项

	完成单个100万级成果转化

	发表学院A类论文2篇

根据学校关于科研绩效的相关文件规定，将论文类成果划分为3类，具体内容如表2所示。

表2 论文成果分类

	学院认定论文等级
	范围

	A类
	中科院一/二区期刊、卓越计划领军期刊、CCF-A类会议

	B类
	中科院三区期刊、卓越计划重点期刊、CCF-B类会议

	C类
	中科院四区期刊、卓越梯队期刊

注：表1、2中如无特殊说明，论文第一单位、第一作者单位及第一通讯作者单位均为浙江工业大学机械工程学院；其他成果第一单位和第一完成人均为浙江工业大学。
3. 科研目标任务设置原则

（1）I型研究所应选择A类及以上作为年度科研目标任务；

（2）II型研究所应选择B类及以上作为年度科研目标任务；

（3）研究所各团队必须选择D类及以上作为年度科研目标任务；

（4）没有加入团队的教师默认以个人为团队，必须选择D类及以上作为年度科研目标任务。

（二）考评等级认定

1. 为加强目标任务的导向牵引，提高成果绩效的产出，根据各研究所签订的“一所一大事”科研目标任务完成情况实行业绩认定或评定。

2. 考评分为优秀、合格、不合格三个等级。

3. 完成A+类目标任务的研究所，直接认定其年度科研目标任务考评优秀。

4. 完成相对应目标任务的研究所，考评合格，并可根据当年学院总体情况参加学院年度科研工作优秀的评定。

5. 签约目标任务未完成，但完成同类型其他目标任务，可视同完成。

6. 完成2项同级目标任务可视同完成1项上一级目标任务，据此完成签约目标任务的不能参加优秀评定。

7. 原则上每年评定科研工作优秀的单位不超过3个。

（三）考评奖惩

1. 学院将学校返还的横向项目管理费按标准提取后剩余部分的40%部分（到款的2%），直接按横向项目到款返还研究所。对于目标任务考评合格的研究所，按剩余横向管理费的全院人均数*研究所人数*60%进行奖励；对于目标任务考评优秀的研究所，按剩余横向管理费的全院人均数*研究所人数*100%进行奖励。奖励金额由研究所统筹分配。
2. 研究所根据各团队签订的“一团队一亮点”科研目标任务完成情况实行业绩评定，计算并调整各团队科研绩效，并将评定结果反馈学院，作为教师评先评优、职称评定、岗位聘任的参考依据。
3. 论文成果类绩效，分类按表2中所示，B类和C类各限报一篇。根据学院绩效收入，由学院设置权重N，其余赋分及相关要求按学校相关文件执行。

三、其他

1. 为加强过程组织实施，提升学院、研究所、团队三级联动协同能力，“一所一大事”科研目标任务明确后，各研究所应与学院签订任务落实责任书；“一团队一亮点”科研目标任务明确后，各团队应与研究所签订任务落实责任书。

2. 各单位依据具体目标任务实施的进展情况，落实定期通报与交流制度。

3. 围绕学院战略性规划，根据组织实施需要，对于国家科学技术奖、国家重点实验室等重大科研任务，可借鉴学校主管部门组建工作专班的经验，组建专项工作专班。

4. 本办法自2023年7月1日起实施。

5. 本办法由机械工程学院办公室负责解释。

	抄送：
	科学技术研究院。

	机械工程学院
	2023年6月27日印发